Администрация

Кировского муниципального района Ленинградской области

КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 сентября 2022  года  № 307

Об участии муниципальных проектных команд общеобразовательных

организаций Кировского муниципального района в мероприятиях регионального

проекта «Развитие функциональной грамотности обучающихся Ленинградской

области» в 2022 году

         В целях участия в реализации регионального проекта «Развитие

функциональной  грамотности  обучающихся  Ленинградской  области»,

на основании распоряжения комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области от  14 июля  2022 года № 1441-р:

1. Утвердить состав муниципальной проектной команды

в соответствии  с приложением 1 к настоящему распоряжению.

 2.     Главному специалисту отдела РМСО Куприенко Е.В. довести

информацию     о      проведении        мероприятий для представителей

муниципальных проектных команд Ленинградской области  с  целью

развития  функциональной  грамотности обучающихся в период  с 12

сентября по 15 декабря 2022 года в соответствии с графиком

(приложение 2 к настоящему распоряжению) до участников.

3. Муниципальному координатору проектной команды

Калиновой С.А. организовать участие представителей проектной команды

в мероприятиях согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

 4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю

за собой.

Начальник отдела РМСО                               Е.В. Иванова

Разослано: в дело, МКОУ «Синявинская СОШ», МБОУ «ОСШ №3», МКОУ «Назиевская СОШ», МКОУ

«ПООШ», МКОУ «Суховская СОШ», МКОУ «ОСШ №2», МИМС, Е.В. Куприенко

Приложение 1

к распоряжению Кировского МР ЛО

от 15 сентября 2022 № 307

СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОЕКТНОЙ КОМАНДЫ

для участия в мероприятиях регионального проекта «Развитие функциональной

грамотности обучающихся Ленинградской области» (в 5 и 7 классах)

в период с 12 сентября по 15 декабря 2022 года

№

п/п

Участники муниципальной проектной

команды:

Наименование

ОО

Должность Контактная информация

1 Представитель

МОУО

Куприенко Елена

Владимировна

Комитет

образования

администраци

и Кировского

муниципально

го района

Ленинградско

й области

Главный

специалист отдела

развития

муниципальной

системы

образования

Телефон +7 (81362)-21-469

E-mail: kuprienko@kirovsk-reg.ru

2 Муниципальный

координатор

Калинова Светлана

Александровна

МБУДО

«Кировский

ЦИТ»

Методист Телефон: +7 921 556-89-97

E-mail: kirovsk-metod@kirovsk-

reg.ru

3 Представитель

ММС

Труфанова Анна

Александровна

МБУДО

«Кировский

ЦИТ»

Руководитель

МИМС

E-mail: kirovsk-metod@kirovsk-

reg.ru

4 Проектная

команда

педагогов ОО

не менее 3 педагогов

и не менее 10

обучающихся  от

школы

МКОУ

«Синявинская

СОШ»

учителя-

предметники,

работающие в 5 и 7

классах

E-mail: sinyavino-ed@yandex.ru

5 Проектная

команда

педагогов ОО

не менее 3 педагогов

и не менее 10

обучающихся  от

школы

МБОУ «ОСШ

№3»

учителя-

предметники,

работающие в 5 и 7

классах

E-mail: otr-sch-3@yandex.ru

6 Проектная

команда

педагогов ОО

не менее 3 педагогов

и не менее 10

обучающихся  от

школы

МКОУ

«Назиевская

СОШ»

учителя-

предметники,

работающие в 5 и 7

классах

E-mail: nazyasch@mail.ru

7 Проектная

команда

педагогов ОО

не менее 3 педагогов

и не менее 10

обучающихся  от

школы

МКОУ

«ПООШ»

учителя-

предметники,

работающие в 5 и 7

классах

E-mail: put_school@mail.ru

8 Проектная

команда

педагогов ОО

не менее 3 педагогов

и не менее 10

обучающихся  от

школы

МКОУ

«Суховская

СОШ»

учителя-

предметники,

работающие в 5 и 7

классах

E-mail: melnata48@list.ru

9 Проектная

команда

педагогов ОО

не менее 3 педагогов

и не менее 10

обучающихся  от

школы

МКОУ «ОСШ

№2»

учителя-

предметники,

работающие в 5 и 7

классах

E-mail: otradnoe-2@yandex.ru

Приложение 2

к распоряжению Кировского МР ЛО

от 15 сентября 2022 № 307

ГРАФИК

реализации мероприятий «Развитие функциональной грамотности обучающихся

Ленинградской области»

 в период с 12 сентября по 15 декабря 2022 года

№

п/п
Основные мероприятия

Сроки

реализации

мероприятий

Информация,

предоставляемая  в

сроки реализации

мероприятий

1. Организационные мероприятия

Наименование мероприятия
Сроки

проведения

1.1.
Формирование реестра участников проекта (не менее 3 педагогов

и не менее 10 обучающихся  от школы)
12-19.09.2022

2.

Организация и проведение опросов (анкетирований) педагогических

работников и обучающихся образовательных организаций Ленинградской

области.

2.1.

Проведение входной диагностики педагогов (учителя

математики, русского языка, литературы, физики, биологии,

обществознания, географии, иностранного языка.

По желанию: учителя истории, музыки, МХК)

19.09-

02.10.2022

2.2. Проведение входной диагностики обучающихся 5-7 классов
19.09-

02.10.2022

3. Организация сетевых активностей для педагогов и учащихся

3.1.

Организация и проведение обучающих мероприятий на

образовательной платформе для педагогов Ленинградской области

по развитию функциональной грамотности обучающихся  с учетом

кластеризации по результатам входной диагностики.

03.10 –

30.10.2022

3.2.

Лекции для педагогов по функциональной грамотности,

размещение материалов по функциональной грамотности для

педагогов на образовательной платформе и сети ВК (записи

вебинаров, инфографики, разбор заданий, полезные приѐмы

формирования ФГ и проч.).

03.10 –

30.10.2022

3.3.

Организация сетевой активности обучающихся: конкурсные

задания на скорость и правильность выполнения, современные

приѐмы работы с информацией (поиск, структурирование,

передача, мнемонические приѐмы, визуализация информации и

03.10 –

30.10.2022

проч.), навыки презентации, финансовая грамотность,

сторителлинг, квесты и т. д.

3.4.
Информационное и консультационное сопровождение педагогов и

обучающихся в подборе и освоении обучающего контента.

03.10 –

30.10.2022

4.

Организация и проведение обучающих мероприятий в формате проектных

интенсивных сессий для педагогов Ленинградской области с целью  развития

функциональной грамотности обучающихся с учетом кластеризации по

результатам промежуточной диагностики.

4.1.
Формирование проектных команд педагогов образовательных

организаций Ленинградской области с целью развития

функциональной грамотности обучающихся

17.10-

13.11.2022

4.2.
Обучение проектных команд с целью развития функциональной

грамотности обучающихся в формате интерактивных интенсивных

сессий.

17.10-

13.11.2022

Подготовка и проведение мастер-классов и формирование банка

«лучших практик» педагогических технологий, направленных на

развитие функциональной грамотности обучающихся, и их

презентация в формате мастер-классов.

17.10-

13.11.2022

5.
Проведение мероприятий по обмену опытом работы между участниками

проекта

5.1.
Формирование банка «успешных практик» по формированию

функциональной грамотности школьников
14.11-

15.12.2022

5.2.

Сбор, подготовка и издание сборника материалов по результатам
проведенных мероприятий и конференции с включением

успешных практик по формированию функциональной

грамотности обучающихся.

14.11-
15.12.2022

5.3.
Разработка рекомендаций по развитию функциональной

грамотности обучающихся и реализации соответствующих

проектов в образовательных организациях Ленинградской области.

14.11-

15.12.2022

5.4.

Организация и проведение итоговой сессии для руководителей и

организаторов проекта развития функциональной грамотности

обучающихся образовательных организаций Ленинградской

области. Подготовка итогового отчета.

14.11-

15.12.2022

7.

Организационно-консультационное, информационное, техническое

сопровождение мероприятий, включая методическое, юридическое,

бухгалтерское сопровождение

7.1.

Сбор, подготовка и проведение итоговой конференции с

включением успешных практик по формированию

функциональной грамотности обучающихся.

До

15.12.2022

Ссылки на мероприятия будут направлены дополнительно.

Технические требования: подключение к мероприятию через стационарный

компьютер или ноутбук; работающий микрофон; работающая видеокамера.